
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 184 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 02-03 DE SETEMBRO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 

Portaria nº 204/2019 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. JOSENILDO QUINTINO SILVA, brasileiro 
(a), portador (a) do registro sob o nº 0400810420107 SSP/MA, 
CPF nº 043.252.193-31, para exercer o cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DA JUVENTUDE do Município de 
Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 02 (dois) de setembro do ano de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 205/2019 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso 1das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços, 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª ADRIELE LIMA DE SOUSA, brasileira 
(o), portadora (o) do R.G. sob o nº 050592382013, SSP/MA, CPF 
616.522.603-58, para exercer o cargo de DIRETORA ESCOLAR 
do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Nomear a Sr.ª FABIANA RODRIGUES DE LIRA DA 
SILVA, brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 
0302407820058, SSP/MA, CPF 050.239.063-88, para exercer o 
cargo de SUPERVISÃO PEDAGOGICA do Município de 
Governador Newton Bello. 
Art. 3º - Nomear o Sr. JOSUE DE OLIVEIRA DA SILVA, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 0554627520159, 
SSP/MA, CPF 621.145.293-47, para exercer o cargo de 
SUPERVISÃO PEDAGOGICA do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 4º - Nomear a Sr.ª MARIA NUBIA DE ARAUJO LIMA, 
brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 218171720028, 
SSP/MA, CPF 036.728.443-06, para exercer o cargo de 
SUPERVISÃO PEDAGOGICA do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 5º - Nomear a Sr.ª MICHELLE KYSSIA DANTAS 
CUSTODIO, brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 
0166834220018, SSP/MA, CPF 007.057.843-55, para exercer o 
cargo de ASSESSOR TECNICO do Município de Governador 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 184 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 02-03 DE SETEMBRO DE 2019 

Newton Bello. 
Art. 6º - Nomear a Sr.ª ROGILLANE DE SOUSA LEITE PENHA, 
brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 041636520018, 
SSP/MA, CPF 920.087.981-00, para exercer o cargo de 
ASSESSOR TECNICO do Município de Governador Newton 
Bello. 
Art. 07º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 02 (dois) de setembro do ano de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 206/2019 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª DIRCELENE AGUIAR DOS SANTOS 
SILVA, brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 
159281320005, SSP/MA, CPF 948.209.453-00, para exercer o 
cargo de ASSESSOR JURÍDICO do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 02 (dois) de setembro do ano de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 207/2019 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. EDUARDO OLIVEIRA DE CARVALHO, 
brasileiro (a), portador (a) do registro sob o nº 044092122012 
SSP/MA, CPF nº 610.121.383-80, para exercer o cargo de 
ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 02 (dois) de setembro do ano de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 208/2019 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. TALVIK RUBENS PEREIRA DOS 
SANTOS JUNIOR, brasileiro (a), portador (a) do registro sob o nº 
0311556320064 SSP/MA, CPF nº 060.913.753-00, para exercer 
o cargo de COORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DA 
SAÚDE do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Nomear o Sr. SIDNEY DA SILVA VIEIRA, brasileiro (a), 
portador (a) do registro sob o nº 0257542020036 SSP/MA, CPF 
nº 815.772.493-72, para exercer o cargo de COORDENADOR 
DE SAÚDE do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 02 (dois) de setembro do ano de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 209 de 02 de setembro de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR DE 
CARGO EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Fica Exonerado (a) Pedido o Servidor RIKARTHY 
AGUIAR FEITOSA que exercia o Cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS (ZONA URBANO), lotada (o) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 02 de setembro de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 184 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 02-03 DE SETEMBRO DE 2019 

___________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 210/2019, de 03 de setembro de 2019. 
 

“Dispõe sobre nomeação dos 
membros do Grupo Técnico de 
Prevenção de Mortalidade 
Materno, Infantil e Fetal. 
CPMMIF do Município de 
Governador Newton Bello/MA e 
dá outras providências. ” 
 

ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE:  
Art. 1º - DESIGNAR os membros relacionados abaixo para 
compor o Grupo Técnico de Prevenção de Mortalidade 
Materno, Infantil e Fetal; CPMMIF do Município de 
Governador Newton Bello/MA. 
Art. 2º - Grupo Técnico de prevenção de Mortalidade Materno, 
Infantil e Fetal. 
 
1– DANIELA DA SILVA GONÇALVES – (Coordenadora de 
Vigilância em Saúde) 
PRESIDENTE do CPMMIF - Comitê de Prevenção de 
Mortalidade Materno, Infantil e Fetal. 
2 – ARIADNY CLAY M. FURTADO – (Pastoral da Criança) 
VICE PRESIDENTE do CPMMIF - Comitê de Prevenção de 
Mortalidade Materno, Infantil e Fetal. 
3 – DOMINGAS SILVA PINHEIRO NERES - (Sindicato dos 
Trabalhadores e Trabalhadoras rurais, STTR) 
4 – FABIANA NUNES MARTINS - (CRAS) 
5 – PEDRINA SILVA DE MACÊDO – (Conselho Tutelar) 
6 – ACÁCIA PINHEIRO NERES CARDOSO – (Hospital 
Municipal José Ramos) 
7 – ANTONIA DAYANE LINHARES FERREIRA – 
(Coordenadora da Educação em Saúde). 
8 – MARIA IRANEIDE MARTINS DE SOUSA – (Coordenadora 
de Assistência Básica) 
9 – ANA KAROLYNE B. ALVES ARAÚJO – (Secretaria Adjunta 
de Saúde) 
 
Dos Membros do GTPMMIF: 
Art. 29º - Compete aos membros do Grupo Técnico de 
Prevenção de Mortalidade Materna, Infantil e Fetal:  
I. Dar cumprimento aos objetivos dispostos no artigo 3º 

deste Regimento; 
Realizar aas tarefas definidas pelo grupo; 

II. Propor a composição de Subcomissões e/ou Grupos de 
trabalho; 

Difundir junto à instituição de origem os assuntos debatidos 
pelo Grupo; 
III. Dar parecer técnico, quando solicitado, respeitando o 
disposto no artigo 2º deste regimento; 

IV. Participar das reuniões ordinárias e extraordinárias do 
Grupo. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, aos 03 (três) dias do mês de setembro de 
2019. 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 

 

CONTRATOS 
 

 
LICITAÇÕES 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 
 

 

 


